56 Ambas itaque patrias unumquemque diligere, alteram naturae, alteram civitatis caelestis, ita tamen ut huius, quam illius habeatur caritas antiquior, nec unquam Dei iuribus iura humana antepnantur, maximum est christianorum officium, itemque velut fons quidam, unde alia officia nascuntur. Sane liberator generis humani de se ipse "Ego, inquit, in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati"⁷⁾. Similiter, "ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?"⁸⁾ In huius cognitione veritatis, quae mentis est summa perfectio, in caritate divina, quae perficit pari modo voluntatem, omnis christianorum est vita ac libertas posita. Quarum rerum, veritatis scilicet et caritatis, nobilissimum patrimonium, sibi a Iesu Christo commendatum, perpetuo studio vigilantiaque conservat ac tuetur Ecclesia.

57 Sed quam acre adversus Ecclesiam bellum deflagaverit quamque multiplex, vis attinet hoc loco dicere. Quod enim rationi contigit complures res occultas et a natura involutas scientiae pervestigatione reperire, easque in vitae usus apte convertere, tantos sibi spiritus sumpsere homines, ut iam se putent numen posse imperiumque divinum e communi vita depellere. — Quo errore decepti, transferunt in naturam humanam ereptum Deo principatum: a natura petendum omnis veri principium et normam praedicant: ab ea manare, ad eamque esse cuncta religionis officia referenda. Quocirca nihil esse divinitus traditum: non disciplinae morum christianae, non Ecclesiae parendum: nullam huic esse legum ferendarum potestatem, nulla iura; imo nec ullum Ecclesiae dari in reipublicae institutis locum oportere. Expetunt vero atque omni ope contendunt capessere res publicas et ad gubernacula sedere civitatum, quo sibi facilius liceat ad has doctrinas dirigere leges moresque fingere populorum. Ita passim catholicum nomen vel aperte petitur, vel occulte

5) Tit. III, 1.

6) Act. IV, 19, 20.

7) Io. XVIII, 37.

8) Luc. XII, 49.

Frères, la doctrine très autorisée de l'Apôtre saint Paul. Dans son épître à Tite, après avoir rappelé aux chrétiens "qu'ils doivent être soumis aux magistrats et aux autorités, et obéir à leurs commandements", il ajoute aussitôt: "et être prêts à faire toutes sortes de bonnes œuvres"⁵⁾. Par là, il déclare ouvertement que, si les lois des hommes renferment des prescriptions contraires à la loi éternelle de Dieu, la justice consiste à ne pas obéir. De même, à ceux qui voulaient lui enlever la liberté de prêcher l'Évangile, le Prince des Apôtres faisait cette courageuse et sublime réponse: "Jugez vous-mêmes s'il est juste devant Dieu de vous obéir plutôt qu'à Dieu; car nous ne pouvons pas ne pas dire ce que nous avons vu et entendu."⁶⁾